Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 04

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município -  11 de Agosto de 2020

      Nº 63

                                       DECRETO Nº 090/2020

ATUALIZA  AS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DA PROPAGA-
ÇÃO DECORRENTE DO NOVO CORONAVIRUS (COVID-19) EM
DECORRÊNCIA DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO a manutenção da Declaração de Emergência em
Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da
Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que a evolução da COVID-19 em Cordeiro – RJ
tem demonstrado estabilidade no número de casos ativos da
doença, não obstante o total de pessoas já infectadas;

CONSIDERANDO a necessidade de novas medidas que venham
conciliar o enfrentamento ao coronavírus com a retomada das
atividades, sempre priorizando a garantia do bem estar e da saúde
das pessoas; D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam determinadas novas medidas temporárias de preven-
ção ao contágio e enfrentamento da emergência em saúde pública de
importância internacional, decorrente de novo Coronavírus, vetor da
COVID-19.

Ar t. 2º - As Secretaria de Obras, Serviços Públicos, Trânsito e
Defesa Civil, devem envidar esforços no intuito de coibir aglomera-
ções de pessoas nos espaços públicos, notadamente praças,
parques, academias ao ar livre, e todo e qualquer bem público que
possam servir para que as pessoas se reúnam.

§ 1º - Para atendimento do caput deste artigo, devem ser feitas
rondas com o objetivo de orientar as pessoas para que não permane-
çam nos referidos espaços, utilizando, se necessário for, da interdi-
ção de locais públicos e remoção de bens e objetos;

Art. 3º - Fica PROIBIDA a realização de atividades com a presença
de público, que envolvam aglomeração de pessoas, tais como:
eventos esportivos, shows artísticos, confraternizações em salões
de festas, feiras, eventos científicos, comícios, passeatas e afins,
inclusive nos pontos de interesses turísticos.

Art. 4º - Enquanto perdurar a pandemia do novo coronavírus, todo
cidadão deverá atender as orientações e recomendações das
autoridades sanitárias e médicas do Município de Cordeiro-RJ,
principalmente os pacientes suspeitos ou portadores da COVID-19.

§1º - As autoridades da Rede Municipal de Saúde ficam, desde já,
autorizadas a adentrarem nas unidades residenciais e comerciais,
para inspeções exclusivamente voltadas ao controle dos fatores que
contribuem para a disseminação e contágio da COVID-19, mesmo
sem a expressa autorização ou recusa dos seus proprietários.

§ 2º - Os pacientes infectados pela COVID -19, ou suspeitos de
infecção, inclusive as pessoas de seu convívio próximo, deverão
respeitar as decisões tomadas pelas autoridades de saúde munici-
pais, principalmente quanto aos casos que exijam isolamento e/ou
quarentena.

Art. 5º - Fica revogado o § 7º, do artigo 3º, do Decreto Municipal
nº 039, de 11 de abril de 2020, sendo que as reuniões religiosas só
poderão retornar suas atividades após aprovação do Plano de
Retomada da instituição pela equipe de Vigilância em Saúde, da
Secretaria Municipal de Saúde de Cordeiro.

Art. 6º - O Transporte Coletivo Público Municipal deverá ser
executado na integralidade de veículos, horários e itinerários.

Art. 7º - Fica revogado o § 3º, do artigo 4º, do Decreto Municipal
nº 065, datado de 01 de junho de 2020.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação,
ficando revogadas todas as disposições em contrário.

                       Gabinete do Prefeito, em 10 de agosto de 2020.

                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                    Prefeito

AVISO DE LICIT AÇÃO

OBJETO: Chamamento Público para Credenciamento de pessoas
jurídicas da área de saúde para a prestação de serviços na
realização de fisioterapia de acordo com a Tabela SUS para
atendimento aos usuários do SUS, conforme anexos I e II do edital.

LOCAL  E DATA : a partir de 04 de Setembro de 2020, ficando o
credenciamento aberto aos interessados todas as sextas-feiras
subsequentemente, sempre das 13:30h as 17h, na Sala de Licitações
da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

EDITAL INEXIGIBILIDADE, Nº. 008/2020 , disponível
EXCLUSIVAMENTE  no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do
dia 12/08/2020.

Valor estimado/máximo: R$ 105.187,20

Cordeiro, 10 de agosto de 2020.

Kelly Silva Bonifácio
Presidente da CPL

2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Ana Lívia Peres Villa Nova
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Bruno Badini
Secretário de Administração

Cristiane Sodré Barbosa
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 63
11 de Agosto de 2020